
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З  
 

 

26.03.2021 № 106 

г. Нижний Тагил 

 

 

Об обеспечении объективности процедур оценки качества  

образования в общеобразовательных организациях  

Горноуральского городского округа 

 

Во исполнение приказа Министерства образования и молодежной 

политики Свердловской области от 09.07.2019 № 97-и «Об утверждении Плана 

мероприятий («дорожной карты») по развитию региональной системы оценки 

качества образования и региональных механизмов управления качеством 

образования в Свердловской области», от 23.03.2021 № 279-Д «Об обеспечении 

объективности процедур оценки качества образования в образовательных 

организациях, расположенных на территории Свердловской области, 

реализующих программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить объективность процедур оценки качества образования, 

включающих в себя всероссийские проверочные работы, региональные 

исследования качества образования, международные сравнительные 

исследования. 

2. Утвердить список представителей управления образования 

администрации Горноуральского городского округа, подведомственных 

организаций, обеспечивающих наблюдение за проведением процедур оценки 

качества образования в образовательных организациях (далее – наблюдатели) 

(прилагается). 

3. Наделить наблюдателей следующими полномочиями: 

1) присутствовать в образовательной организации до начала 

проведения процедуры оценки качества образования, во время проведения, 

окончания и проверки работ; 

2) взаимодействовать с организаторами, кураторами процедуры оценки 

качества образования и руководителем образовательной организации; 

3) посещать аудитории, предоставленные для проведения процедуры 

оценки качества образования и проверки работ; 

4) осуществлять контроль следующих условий обеспечения 

объективности процедуры оценки качества образования: 



- конфиденциальности контрольных измерительных материалов на всех 

этапах; 

- порядка в аудиториях в ходе выполнения работ участниками. 

4. Наблюдателям предоставлять информацию в управление образования 

администрации Горноуральского городского округа об итогах присутствия в 

образовательной организации в течение одного рабочего дня после проведения 

наблюдения за процедурой оценки качества. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить: 

1) технологические и кадровые условия проведения оценочных процедур; 

2) объективность образовательных результатов на всех этапах проведения 

независимых оценочных процедур, в соответствии с рекомендациями, 

изложенными в письме Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 16.03.2018 № 05-71. 

3) организацию работы по формированию позитивного отношения к 

объективной оценке образовательных результатов у педагогических работников, 

обучающихся и их родителей (законных представителей); 

4) отсутствие конфликта интересов в процессе проведения оценочной 

процедуры; 

5) организацию видеонаблюдения в аудиториях проведения оценочных 

процедур, при проверке работ участников экспертными комиссиями; 

6) привлечение независимых наблюдателей из числа родителей (законных 

представителей) обучающихся, педагогических работников (из других классов 

или параллели) образовательной организации к осуществлению наблюдения за 

проведением оценочной процедуры; 

7) применение мер защиты информации на всех этапах проведения 

оценочных процедур; 

8) проведение инструктажей лиц, участвующих в оценочных процедурах, 

по изучению документов, регламентирующих оценочные процедуры; 

9) проведение работы с организаторами в аудиториях проведения 

оценочных процедур по обеспечению объективности образовательных 

результатов; 

10) организацию проверки работ экспертными комиссиями, 

сформированными из учителей, не работающими в классе, работы которого 

проверяются;  

11) проверку работ по стандартизированным критериям с 

предварительным коллегиальным обсуждением подходов к оцениванию; 

12) хранение работ участников независимых оценочных процедур в 

установленном порядке; 

13) подготовку информационно-аналитических справок о результатах 

обеспечения в образовательной организации объективности проведения 

процедур оценки качества образования; 

14) использование результатов независимых оценочных процедур для 

повышения качества образования в образовательной организации; 



15) организацию работы по оказанию адресной методической поддержки 

учителей по устранению учебных дефицитов учащихся по 

общеобразовательным предметам; 

16) повышение квалификации педагогических и руководящих работников 

образовательных организаций по вопросам оценки качества образования. 

6. Организовать перепроверку работ участников оценочных процедур 

на муниципальном уровне. Перечень образовательных организаций, квоты на 

перепроверку, состав муниципальной комиссии по перепроверке определить 

отдельным приказом. 

7. Разместить настоящий приказ на официальном сайте управления 

образования администрации Горноуральского городского округа. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                    А.В. Лунев 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

к приказу управления образования  

администрации Горноуральского  

городского округа  

от 26.03.2021 № 106 
 

 

Список 

представителей управления образования администрации Горноуральского 

городского округа, подведомственных организаций, обеспечивающих 

наблюдение за проведением процедур оценки качества образования  

в образовательных организациях 

 
№ 

п/п 

ФИО наблюдателя Должность, место работы наблюдателя 

1. Барановская Ольга 

Владимировна 

Методист МБУ ДО РДДТ 

2. Бородина Инна Евгеньевна Заведующий МБДОУ «Детский сад № 50» 

3. Гаврилова Елена Николаевна Специалист МКУ «Центр развития 

образования» 

4. Гусева Ольга Валерьевна Директор МБУ ДО РДДТ 

5. Елинина Алена Юрьевна Заведующий МБДОУ детский сад № 26 

6. Ерохина Людмила Юрьевна Заместитель директора МКУ «Центр 

развития образования» 

7. Лунев Андрей Вадимович Начальник управления образования 

администрации Горноуральского 

городского округа 

8. Оберюхтина Наталья Сергеевна Заведующий МБДОУ детский сад № 1 

9. Плоткина Виктория 

Владимировна 

Ведущий специалист управления 

образования администрации 

Горноуральского городского округа 

10. Плужникова Инна Геннадьевна Ведущий специалист управления 

образования администрации 

Горноуральского городского округа 

11. Пудова Елена Сергеевна Заведующий МБДОУ детский сад № 34 

12. Сащенко Наталья Александровна Заведующий МБДОУ детский сад 

комбинированного вида № 24 «Сказка» 

13. Семенова Алла Юрьевна Заведующий МБДОУ детский сад № 87 

14. Семенова Наталья Владимировна Заведующий МБДОУ детский сад 

комбинированного вида № 20 
 
 


